A proposição do Parecer foi exarada nos seguintes termos:

"a) INFORMAR que, após análise da escrituração fiscal e contábil da empresa, bem como a análise das declarações entregues à Receita Federal (DACON e DCTF), o contribuinte, de fato, efetuou pagamento indevido ou a maior no valor de R$ 45.939,29 (quarenta e cinco mil novecentos e trinta e nove reais e vinte e nove centavos), de COFINS Cumulativa (2172), ocorrido em 14/06/2006, para o período de apuração 05/2006;
b) INFORMAR ainda que, após as análises já citadas, é entendimento deste SEORT/DRF/MNS que deva haver a homologação total da

[...]

"a)  INFORMAR  que,  após  análise  da  escrituração  fiscal  e  contábil  da  empresa, 
bem  como  a  análise  das  declarações  entregues  à  Receita  Federal  (DACON  e 
DCTF), o contribuinte, de fato, efetuou pagamento indevido ou a maior no valor de 
R$ 45.939,29 (quarenta e cinco mil novecentos e trinta e nove reais e vinte e nove 

centavos), de COFINS Cumulativa (2172), ocorrido em 14/06/2006, para o período 
de apuração 05/2006; 
b)  INFORMAR  ainda  que,  após  as  análises  já  citadas,  é  entendimento  deste 
SEORT/DRF/MNS  que  deva  haver  a  homologação  total  da  Declaração  de